

Līvānu rajona
bibliotēka

UZVARAS CEĻŠ

Latvijas Komunistiskās partijas Līvānu rajona komitejas un Līvānu rajona Darbalaužu deputātu padomes organs

№ 140 (1244) 9. gads

Otrdien, 1958. g. 25. novembrī

Maksā 10 kap.

Katrai govij 0,25 ha kukurūzas

Augsti piena izslaukumi nav domājami bez labas sulīgās lopbarības. Vairāku gadu pieredze rāda, ka sulīgās lopbarības galvenā kultūra ir kukurūza. 1957./58. gada ziemā kolhozu Čapajeva, Kaļiņina, „Nākotne“ un citu kolhozu slaucamās govīs bija nodrošinātas ar labu kukurūzas skābbarību, pieauga izslaukumi.

Lai nodrošinātu augstas kukurūzas ražas nākošajā gadā, jā rūpējas savlaicīgi. Jāizrauga rudenī kukurūzai piemēroti lauki no ziemēlu vējiem aizsargātās vietās, vieglākās augsnēs. Jāizved savlaicīgi pietiekošā daudzumā organiskie mēsli. Par normālu augšanas apstākļu nodrošināšanu nākošā gada kukurūzas sējumiem rūpējas kolhozi „Nākotne“.

Turpmāk jā kāpina ne tikai kukurūzas ražas, bet reizē jā rūpējas arī par sējumu platības palielināšanu, lai uz vienu slaucamo govī būtu apmēram 0,25 ha kukurūzas sējumu ar ražu ne mazāku par 300 centneriem no hektāra, tad 0,25 ha kukurūzas vienai govij nodrošinās 7,5 tonnas skābbarības.

Kukurūzas lauks jā sadala posmos, tāpat kā tehniskās kultūras vai arī kompleksajos posmos kā visas kultūras. Katrai kolhoza valdei, kur tas vēl nav izdarīts, nekavējoties jāizrauga atbildīgais inspektors par kukurūzas audzēšanu, tas jā-

apstiprina valdes sēdē un rajona izpildkomitejas sēdē. Lauksaimniecības inspekcijai šie inspektori jā apmāca. Inspektora uzdevums — kontrolēt kolhozā kukurūzas audzēšanas agrotehniku, stingri ievērot, lai visas kukurūzas augšanai vajadzīgās prasības būtu savlaicīgi nodrošinātas.

Kukurūzas audzēšanas agrotehnika, izmēģinājumu iestāžu, labāko republikas kolhozu un pašu audzēšanas pieredze jā apmēst katram, kam tikai piekukurūzas jāstrādā. Speciālistiem vispirms ar visiem audzēšanas panēmieniem labi jāiepazīstas pašiem un jāiemāca tie kolhozniekiem.

Ziemas periodā jā sagatavo un jāizved organiskie mēsli, kūtsmēsli, kūdras-kūtsmēsli, kūdras-vircas komposti, skābajam augsnēm jāpiegādā kaļķošanas materiāls, lai kukurūzu pavasarī varētu iesēt labi mēsnotā un kaļķotā augsnē.

Lai palielinātu kukurūzas barības vērtību, kukurūza jāaudzē kvadrātligzdās, tādēļ ziemā jā sagatavošanai un sējai nepieciešamais inventārs.

Ja kolhoza valdes, visi lauksaimniecības speciālisti rūpēsies par augstu kukurūzas ražu iegūšanu, tad, protams, sulīgās lopbarības rožošanas uzdevumu izpildīs un nodrošinās augstus izslaukumus.

PĀRSKATS

par piena iegūvi no govīs dienā, salīdzinot ar iepriekšējo gadu laikā no 1958. g. 10—20 XI (litros)

Kolhoza nosaukums	Izslaukts piens dienā no govīs	+ vai - salīdzinot ar iepriekšējo gadu
Nākotne	8,1	+0,1
Daugava	6	+2,4
Staļina	5,5	+0,2
Darbs	4,8	+0,8
Brīvais zemnieks	3,9	-0,5
Strauts	3,8	+0,9
Zelta vārpa	3,7	-0,7
Latgales zieds	3,6	+0,9
Dzimitene	3,5	+0,7
Ziedošā vārpa	3,5	+0,6
1. Maijs	3,5	-0,1
Oškalna	3,3	+0,3
Uzvara	3,3	+0,5
Sarkanais karogs	3,3	-0,8
Druva	3	-
Molodaja gvardija	3	+0,7
Draudzīgais maijs	3	+0,9
Leņina	2,9	+0,3
Gaisma	2,8	+0,8
Ciņa	2,8	-
Kaļiņina	2,7	+0,1
Padomju Latvija	2,6	+1,2
Čapajeva	2,4	-0,8
Darba tauta	2,2	+0,8
Vorošilova	2	+0,1

Kukurūza — mehanizatoru kultūra

Auces rajona kolhozā „Rītausma“ kukurūzu jau dēvē par mehanizatoru kultūru. Tur visus darbus, sākot ar augsnes sagatavošanu un beidzot ar ražas novākšanu, veic ar mašīnām. Tas ievērojami pazemina produkcijas pašizmaksu. Ja 1955. gadā kukurūzas skābbarības kilograma kolhozam izmaksāja 20 kapikas, tad šogad — tikai 5 kapikas.

Šā lauksaimniecības arteļa mehanizatori jau sagatavojuši zemes gabalus, kur nākamajā gadā audzēs kukurūzu.

(LTA)

Apspriež N. Hruščova tēzes referātā PSKP XXI kongresā

Kursiņu ciema padomē

22. novembrī kolhozā „Darba tauta“ pulcējās kopā komunisti, komjaunieši un kolhoza aktīvs, lai atklātā partijas sapulcē apspriestu biedra Hruščova tēzes referātā PSKP XXI kongresā „PSRS tautas saimniecības attīstības kontrolskaitļi no 1959. līdz 1965. gadam“ un Ministru Padomes un PSKP CK tēzes par skolas sakaru nostiprināšanu ar dzīvi un tās izglītības sistēmas tālāku attīstību mūsu zemē. Par pirmo jautājumu referēja partijas rajona komitejas sekretāre b. Beļuka un otro jautājumu — partijas pirmorganizācijas sekretārs b. Staris. Sapulces dalībnieki atbalstīja jaunos kontrolskaitļus jaunajam septiņgadu plānam un noteica galvenos uzdevumus savas saimniecības attīstībai. 1965. gadā kolhozā jāiegūst ievērojami lielākas laukkopības kultūru ražas un lopkopības pro-

duktu daudzums, ievērojami jāpalielina produktīvo lopu skaits kolhozā. Jau nākošajā gadā veiks 150 ha nosusināšanu, ierīkojot slēgto drenāžu tīklu. Sāks kolhoza kluba un liellopu kūts celtniecību.

Vakarā PSKP CK novembra plēnema materiālus apsprieda kolhoza „Draudzīgais maijs“ komunisti. Partijas un valdības izvirzītos uzdevumus komunisti ar sajūsmu atbalstīja un sāks izstrādāt kolhoza attīstības perspektīvo plānu. Kolhoza komunisti izteica kritiskas piezīmes par rajona RTS darbu, izteica domas, ka jānod kolhoziem ne tikai iespēja iepirkt vajadzīgo tehniku, bet arī iegādāties vajadzīgās traktoru un citu mašīnu rezerves daļas, lai mazāko remontu kolhozi varētu veikt saviem spēkiem uz vietas, kas kolhozam izmaksā daudz lētāk.

K. Neicgalls

Staļina kolhozā

Biedra N. Hruščova referāta tēzes PSKP XXI kongresam, PSKP CK un Ministru Padomes tēžu projekts „Par skolas sakaru nostiprināšanu ar dzīvi un par tautas izglītības sistēmas tālāku attīstību mūsu zemē“ dzīvas pārrunas un atsaucību izraisījis arī Staļina kolhozā. Nesen šeit sanāca kopā kolhoza komunisti, komjaunieši un pārējais aktīvs, lai apspriestu savas iespējas kāpināt lauksaimniecības produktu ražošanu septiņgadu laikā.

Līvānu II vidusskolas direktors b. Urtāns sanākušos sīki iepazīstināja ar b. Hruščova referāta tēzēm PSKP XXI kongresam, bet kolhoza partijas pirmorganizācijas sekretārs b. Ševčenko pastāstīja par partijas izstrādāto programmu tautas izglītības sistēmas tālāki attīstībai mūsu zemē.

Sapulcējušies ar dziļu atsaucību uzņēma b. Hruščova tēzes un šķīrās ar apņēmību strādāt vēl ražīgāk un saražot vēl vairāk lauksaimniecības produktu.

P. Sils

Reportāža

MAĻ LINUS

Ritmiski pa iemīto apli iet zirgu pāris, kurus dzinējs tikai uz reta paskubina. Šajās reizēs tērauda transmisija sargriežas ātrāk un arī robotie koka veltni, vēl spraigāk dzīti, ar sausu troksni ierauj un samal linu stiebrīņu sauļas. Malšanai sagatavotā stiebrīņu kaudze ātri plok. Taču šķūņa otrajā pusē ierīkotajā rijā jau izkaltusi nākošā partija stiebrīņu. Pie linu maļamās mašīnas sauso kūju kaudze atkal pieaug ātrāk kā Valija Jerenoviča un Paulīna Skrūzmane spēj tos izlaist cauri rijīgajiem veltniem. Darbs soka labi, un saplakušās, izmaltās linu sauļas krājas otrpus robotajiem veltniem. Te pat rosās arī pats posminieks Pēteris Jerenovičs un briga-

dieris Jānis Gercāns. Darba troksnī tie retu reizi pārmij pa vārdam. Un arī tikai tad, kad ar pieredzējušā linkopja skatu aplūko malumu.

— Jaunajā mērcētie lini nedaudz iedzelteni un krāsas ziņā atšķiras no pārējiem, — aplūkojis izmalto linu sauļu, nosaka posminieks Pēteris Jerenovičs. — Nāksies tos šķirot, lai neciestu kvalitāte. Jā, kolhoza „Darbs“ linkopji dara visu, lai linus nodotu tikai labā šķīrā. Un to var redzēt, aplūkojot izmaltos un rūpīgi sašķirotos linu kūļus.

— Būs jau pāri pus tonnai, — itkā ar acīm nosvērdams, saka b. Jerenovičs, — parīt uz pieņemšanas punktu aizvedīs pirmo kravu. Izmaltu linu posmā ir jau krietni daudz, taču gausāk padodas šķīrošana, jo katra izmaltā sauļa jā sadala kā pēc garuma, tā arī pēc krāsas un resnuma. Vēl pēc dažām dienām malšanu pabeigsim, tad šis darbs veikties ātrāk.

Izmalto un sašķirotu linu kaudze aizvien aug. Un rūpība, ar kādu kolhoza „Darbs“ linkopji sagatavo nodošanai šāgada linu ražu liecina, ka no līnēm ienākumi šogad krietni vien pieaugs.

A. Vičants

Sagatavo

kukurūzas sēklas pavasara sējai

Rosmes pilnas darba dienas pašlaik Krasnodaras novada Ust-Labinskas rūpnīcas ļaudim. Viņi apstrādā un šķiro kukurūzas hibridu un šķirnes sēklas. Šī rūpnīca ir viena no jaunākām novadā. Šogad šurp pienācis jau apmēram 26.000 tonnu kukurūzas sēklu. 19.000 tonnu kukurūzas sēklu jau sašķiroti pēc lieluma. Līdz pavasarim Kubanas un citu rajonu kolhozi un sovhozi saņems augstvērtīgu sēklas

materiālu. Daļu no kukurūzas sēklām rūpnīca katru gadu nosūta uz Tautas demokrātijas valstīm.

Darba mehanizācijas un tehnoloģijas uzlabošanas rezultātā uzņēmuma ražojumu daudzums šogad pieaugs līdz 30.000 tonnām sēklas.

Attēlā: vienā no rūpnīcas gatavās produkcijas noliktavām. Kukurūzas hibridu sēklu saigus grēdās krauj ar tehniku.

TASS fotohronika



